Ille species esset in eodem gradu supernaturalis, in quo habitus spei, & fidei.

Deperdita est peccato.

Huic modo loquendi consonat Apostolus 1. ad Corinth. 13. ubi charitatem superexaltat reliquis donis, sine qua nihil profunt, per antonomastam appellatur in Scriptura gratia, & iustitia, & plenitudo legis tanquam finis eius, & reliquarum virtutum: & opera omnium virtutum ipsi tribuit Apostolus: Charitas patiens est, benigna est, &c. omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, &c. nec secus superexaltant charitatem Augustinus de natura & gratia, c. 4. 2. Charitas, inquit, est verissima, plenissima, perfectissimaque iustitia. & tractat. 5. in 1. Ioan. epistolam. eam separare filios Dei à filiis perditionis

89

Defenditur modus loquendi.

Augustin.

in

Gregor.

in Psalm. 113. nihil eminentius in sacra Scriptura inueniri potest, quam charitas. Gregor. hom. 27. in Euangelia dicit eam esse radicem omnium virtutum, & 38. esse vestem nuptialem, &c. in his ergo fundatur modus hic loquendi Doctoris, quo perfectionem supernaturalitatis antonomastice tribuat charitati, quæ secundum plures gradus eminentiæ, & perfectionis excedit cæteras virtutes: ac proinde differens de dispositione ad ipsam, vt habet genus quoddam meriti secundum quid, & satisfactionis lege præscriptæ, vt est præuia remissione peccati, & charitate, quæ est gratia sanctificans, & vt informis est, & comparatur ad seipsam vt informata est per charitatem, dicit respectiue esse ex naturalibus: quia nequit attingere perfectionem supernaturalem & vltimam, per principia, ex quibus elicitur, donec charitate informetur: non tamen excludit quin sit actus per principia simpliciter supernaturalia, imò & secundum ipsius charitatis inclinationem elicitus, aut imperatus, sed informis, adhuc sine charitate inherente, neque adhuc discernens peccatorem à iusto, donec perueniat ad terminum, nisi tantum in esse dispositionis præuiæ: est ergo supernaturalis, vt comparatur ad naturam propriè dictam: non tamen est supernaturalis in esse actus formati, donec insit charitas. Ex dictis manet declarata litera Doctoris, quæ præ omnibus aliis passibus suæ doctrine maxime impugnatur, propter illam ambiguitatem modi loquendi prima apprehensione terminorum, & vulgari, occurrentem: deinceps resumemus textum.

90

Principalia motiua ex quibus detestatio concipitur.

Potest ex naturalibus cum communi influentia considerare peccatum commissum, &c. Superius dixit peccati detestationem posse concipi ex omni motiua virtutis, cui opponitur: hic autem enumerat principalia motiua, ex quibus concipitur contritio, seu dispositio perfecta, quæ extra sacramentum iustificat: non quod contritio ex aliis motiuis haberi, & concipi non possit, vt insinuat in illa clausula, & sub multis talibus motiuis, &c. nempe virtutis oppositæ peccato commissi, gratitudinis, & aliarum virtutum, ex quibus haberi potest detestatio peccati: enumerat autem explicitè illa motiua supernaturalis ordinis, ex quibus perfectiùs ex ratione ipsius motiui conuertitur peccator in Deum, & auertitur à peccato: quia vt plurimum ita contingit, & in moralibus eorum, quæ frequenter contingunt, potior ratio haberi debet ex Philosopho 3. Eth. 2. Hinc Trident. sess. 6. cap. 6. exponit ordinem huius dispositionis procedendo à timore ad spem, à spe ad dilectionem, à dilectione ad penitentiam, & detestationem peccati: non quod aliter contingere non possit, & aliquando contingat: sed quod ordine generationis procedendo ab imperfecto ad perfectius, ita sæpiùs contingat. Doctor autem hic enumerat motiua secundum ordinem perfectionis, non tamen secundum connexionem eorum ad innicem; sed prout quodlibet scotum mouere possit ad detestationem peccati.

Trident.

Progressus regularis penitentia.

Secundò, dicit hanc attritionem debere esse perfectè circumstantionatam: quænam autem debeât esse circumstantiæ, declarabimus postea: in casu autem inaduerentiæ dicit fortè abesse posse aliquam circumstantiam, quamuis dubium sit, an tunc valeat. Tridentinum enumerat has circumstantias sess. 14. cap. 4. Addit præterea

Contritio circumstantionata.

Trident.

Secundò, dicit hanc attritionem debere esse perfectè circumstantionatam: quænam autem debeât esse circumstantiæ, declarabimus postea: in casu autem inaduerentiæ dicit fortè abesse posse aliquam circumstantiam, quamuis dubium sit, an tunc valeat. Tridentinum enumerat has circumstantias sess. 14. cap. 4. Addit præterea

Doctor non esse validam, si sit vitiosa aliqua circumstantia inordinata: quia tum potius offendit.

Tertiò dicit eam præcedere duratione aliqua temporis remissionem peccati, & infusionem gratiæ: quæ sunt in instanti vltimo completæ attritionis temporariæ, & hoc dicit aliquoties. Tandem resoluit, si in illo instanti ponat quis obicem peccati, quid dicendum.

Circa hæc asserta Doctoris plures occurrunt controuersiæ, quas suo ordine proponemus.

Primò de ipsa appellatione attritionis, quam Suarez improbat, vt sumitur pro dispositione iustificante extra Sacramentum disp. 4. sect. 7. ex ea ratione, quæ putat talem actum semper esse formatum, ideoque reprehendit Doctorem, quia dicit actum illum esse informem: sed immeritò, quia communis illa acceptio est: hic enim non agitur de contritione, vt distinguatur ab attritione imperfecta (quæ etiam attritio appellatur à Tridentino) sed agitur de ipsa, vt est dispositio præuia ad iustificationem; & quæ est informis, & distinguitur à seipsa, quæ informata est: supra autem probauimus eam non elici ab habitu charitatis, sed præsupponi ad ipsum per modum dispositionis, & meriti de congruo. Vnde Trident. sess. 6. cap. 6. docet hanc dispositionem esse præuiam ad iustificationem, & cap. 7. hanc autem, inquit, dispositionem; seu preparationem iustificatio ipsa consequitur, &c. ergo vt prior est iustificatione, est informis: quod & concedunt Doctores supra citati pro concisione Doctoris: quin etiam omnes concedunt aliquo modo dispositionem esse prius natura iustificatione, quod & idem ipse fatetur in hac ipsa sectione; in sequentibus negans eam ab habitu charitatis elici. Quid ergo appellari debet vt prior est sua formatione: non contritio, per ipsum: quia pro illo priori non est formata: ergo attritio secundum hunc modum distinguendi actum informem, & formatum. Patet consequentia, quia omnis dolor, seu actus penitentia, quæ est detestatio peccati, vel est contritio, vel attritio: in illo autem priori datur hic actus in esse productus à suis per se causis, & prioribus, ex quibus operatur voluntas se disponens, & detestans peccatum, quarum nulla est gratia quæ consequitur: ergo erit appellanda attritio sicut reuera talis est, ad differentiam suspensius, vt recipit appellationem, & effectum formationis à gratia subsequente.

Secundò, falsum est stylo Conciliorum, aut Patrum contritionem solùm dici actum informatum, vt patet ex Tridentino sess. 14. cap. 4. definit enim primò contritionem vt communis est ad perfectam, & imperfectam, mox in hæc diuidens contritionem itaquam in membra, dicens infra aliquando contingere esse charitate perfectam, & postea subdit: contritio, inquit, imperfecta, quæ & attritio dicitur: ergo contritio non solùm comprehendit vnâ, sed & alteram. Ex hoc soluitur fundamentum oppositæ sententiæ, quod falsum est.

Circa secundum de duratione actus explicabo primùm sententiam Doctoris malè intellectam ab aliis. Actus ille contritionis, siue attritionis potest considerari dupliciter, in esse naturæ, scilicet, & in esse moris: in esse naturæ est ipse actus quoad substantiam, vt procedit à principiis elicitiuis; in esse moris est idem ipse actus, vt

91

Controuersia de voce attritionis. Suarez.

Vocis acceptio.

Trident.

Susinetur illa acceptio.

Contritio non de solo actu formato dicitur. Trident.

92

Controuersia de duratione contritionis. Duplex eius acceptio.

acies es- endem super- alio, in habitus q. fidei.

rdita cū 10.

89 Defenditur modus loquendi.

Augustin.

Circumstantia requisita. Trident.

circumstantionatus perfectè debitis circumstantiis, quæ sunt finis, intentio, & ultra has requiritur alias, quas exponit Tridentinum *sess. 6. cap. 14. sess. 14. cap. 4.* nempe fiduciam diuinæ misericordiæ, propositum emendationis, & votum Sacramenti, de quo *infra* dicit, quòd reconciliatio à peccato ipsi contritioni sine voto Sacramenti, quod in ipsa includitur, nullo modo sit adscribendum. De his circumstantiis agit Doctor *infra* *questio 4. in fine*, & de voto Sacramenti explicato *d. 17. quest. 1. §. ad argumenta, responsione ad auctoritatem Augustini, & Cassiodori*: dicit autem Doctor, quòd actum illum in esse naturæ, & moris circumstantionatum in eodem instanti sequitur gratia. *Es si manet*, inquit, *idem motus contra peccatum in esse natura, & moris, qui prius, idem motus, qui prius sua attritio, in illo instanti sit contritio: quia in illo instanti sit conuersus gratia, & ita formatus, &c.*

Actum in instanti formari.

93 Ordo natura in eodem instanti temporis.

Triplex instanti natura.

Deinde subdistinguit tria instantia naturæ in eodem instanti temporis. Primum quo actus in esse naturæ, & moris est completus. Secundum, in quo actus est formatus; quia secundum ordinem dependentiæ, & suppositionis prior est in esse completo dispositionis, & quasi causa acceptata per modum meriti de congruo, quam sequatur gratia ad ipsum: & sic consideratur priusquam instans. Deinde prius infunditur gratia per modum effectus, in quantum concipitur prius in esse, quam concipiatur per modum causæ dante effectum, quia prius est in omni forma secundum prioritatem naturæ, esse, quam causatio; & sic habetur secundum instans. Tertium autem, instans naturæ habetur, vt comparatur charitas inexistens ad actum attritionis, per modum informantis ad informatum; vt hic loquimur de informatione.

Vera sententia Doctoris.

Hæc tria signa naturæ habentur in eodem instanti temporis ex Doctoris sententia: supponit ergo perfectum actum contritionis in esse naturæ, & moris esse simul cum gratia, & non interuenire aliquam durationem inter actum sic perfectum, & gratiæ infusionem, vt ei quidam imponunt perperam: & in fine huius §. habet eandem doctrinam.

94

Sententia Richardi. Proponitur casus.

Quòd autem verbis intermediis discurrat in casu, quo desineret attritio antequam infunderetur gratia in instanti, est ex opinione aliorum, qui ita fieri posse existimant. Vt Richardus *dist. 17. art. 1. quest. 3.* vbi dicit de hac attritione informi, quamuis possibile sit eam informari, nempe si manet: tamen non esse necessarium eam manere, sed desinere posse, priusquam Deus infundat gratiam, vt si voluntas diuertat se ad aliquem alium actum, qui non sit contritio formaliter: & tunc non informatur; quia non est adueniente gratia. Dato hoc casu, dicit Doctor talem etiam iustificari; quia non est maior ratio de eo, qui habet actum pro instanti infusionis, quam de eo qui etiam habuit actum, qui non permanet tunc: quia in eo præcessit meritum de congruo, quod nequit separari à gratia simpliciter, quin ei concedatur ex pacto & promissione Dei, liberali licet; quæ ratio est efficax.

Desinere etiam actum infundi gratiam.

Quid si ponat vbiqum.

Sed obiicit postea: quid fieret si ponat obicem. Respondet in eo casu, quo poneret obicem, non recepturam gratiam, quod etiam verum est ex suppositione quòd actus non contineatur vsque ad instans infusionis gratiæ, per

hoc, quòd voluntas possit habere alium actum: quia nulla necessitate ille est bonus: potest ergo esse peccatum, & sic impedire infusionem gratiæ. In hoc etiam impugnat Richardum ibidem, qui dicit quòd necessitate suppositionis actus in tempore, Deus dat gratiam: supponit ergo quòd non possit poni obex, quantumuis actus ipse cesset, per alium superuenientem ante instans infusionis gratiæ.

95 Sententia communis præferitur à Doctoris.

Subdit proinde Doctor quòd prima via rationabilior sit, quam ipse primum declarauit, nempe quòd eodem instanti, quo actus est completus in esse naturæ, & moris, infundatur gratia: idèoque eam sequentibus verbis tenet: respondens ad argumentum quod *supra* contra eam obiecit, ad quod primum respondit secundum sententiam Richardi, & postea impugnans eandem sententiam, ex eo potissimum, quòd posset separari gratia à contritione perfectà, quia nempe potest poni obex, quod est inconueniens, & contra veritatem: & idèò, inquit, *prima via videtur rationabilior, &c.* & respondet ad argumentum contra illam factum.

Argumentum oppositum.

Argumentum autem est tale: si actus ille sit contritio in tertio signo naturæ: ergo per contritionem, inquit, non deletur peccatum: quia actus non est contritio ante tertium signum: peccatum autem deletur in secundo naturæ, in quo infunditur gratia. Ad hoc argumentum respondet his verbis: *Et cum arguitur*; inquit, *contritio, vt contritio sequitur deletionem peccati. Respondeo, actus, qui est contritio in eodem instanti temporis, præcedit natura deletionem: licet vt contritio, hoc est, vt formatus sequatur deletionem ordine natura, & sic debet concedi in sensu diuisionis, quòd per actum, qui est contritio, deletur peccatum, vt per dispositionem omnino proximam: nec est inconueniens, imò conueniens dispositionem proximam simul esse cum forma ad quam disponit, &c.*

Solutur.

Dispositio proxima est simul cum forma.

Vt ergo tollatur omnis tergiversatio, & vmbra, subiucio per diuersa dicta argumentum litteræ, & processum Doctoris. Primum, dicit dispositionem ad gratiam esse actum in esse naturæ; & moris perfectum, completum quoad circumstantias, nisi in causa inaduertiendi. aliqua ablit per emissionem, supple inculpabilem.

96 Summarij doctrina.

Secundò, dicit hanc dispositionem fieri in tempore. Tertio, dicit pro eodem instanti, quo actus est in esse naturæ, & moris completus, infundi gratiam.

Quartò, dicit in eodem instanti considerari tria signa naturæ. Primum, actus in vitroque esse completi. Secundum est infusionis gratiæ. Tertium est informationis actus.

Quintò, contra vltimò dictum obiicit, nempe sequi peccatum non deleri per contritionem.

Sexto loco respondet ex sententia Richardi, & confirmat eius solutionem, dato quòd actus præcederet tempore per digressionem ad alium, instans infusionis gratiæ, nihilominus esse efficacem, & gratiam infundendam.

Septimò, obiicit contra illum modum præcessionis actus in tempore, sequi posse poni obicem peccati: ac proinde inconueniens, nempe contritionem perfectam non iustificare semper, aut necessariò: & reicit responsonem, quam insinuat Richardus, nempe non posse poni talem obicem.

Octauò,

Octauo, propter hoc inconueniens reicit illum modum dicendi, & sequitur conclusionem in tertio dicto positam.

Nono tandem, & vltimo respondet secundum dictam conclusionem ad obiectionem supra præmissam: ex quibus manifestè constat eum nunquam docuisse contritionem perfectam in esse moris, & naturæ præcedere tempore aliquo secundum quod continuatur in esse completæ contritionis, infulsionem gratiæ: proinde in vanum laborant, qui in hoc eum impugnant. Ad probationem itaque conclusionis Doctoris,